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OCENA KONDYCJI UPRAW ROLNICZYCH OBJĘTYCH  
EMISJAMI PRZEMYSŁU HUTNICZEGO 

S t r e s z c z e n i e  

Celem badań było rozpoznanie objawów chorobowych roślin, pochodzą-
cych zarówno z terenów uprzemysłowionych, objętych emisjami gazowymi 
i pyłowymi z Huty Miedzi GŁOGÓW, jak i z obszarów nie dotkniętych an-
tropopresją (Lasocice koło Leszna, Uścikowo koło Obornik Wlkp., Barci-
nek koło Biskupic Wlkp.). Starano się ustalić, czy obserwowane na rośli-
nach zmiany są rezultatem chorób nieinfekcyjnych. Pojawienie się takich 
chorób może być efektem bezpośredniego oddziaływania czynników antro-
pogenicznych na rośliny, rezultatem niedoboru lub nadmiaru składników 
pokarmowych zawartych w glebie. Przeprowadzone badania pozwoliły 
określić rolę czynników abiotycznych będących przyczyną wystąpienia 
wspomnianych chorób w kontrolowanych uprawach.  

Słowa kluczowe:  uprawy rolnicze, czynniki abiotyczne, przemysł hutniczy. 

WSTĘP 

Priorytetowym zadaniem rolnictwa jest zapewnienie dostatecznej ilości zdro-
wej żywności dla rosnącej w coraz większym tempie liczby ludności świata. Sza-
cuje się, że będzie to jedno z najtrudniejszych zadań najbliższych trzydziestu lat. 
Niektórzy badacze uważają, że w okresie tym nastąpi spadek plonów sięgający 
nawet 30%, co głównie związane jest ze zmniejszająca się powierzchnią upraw 
przypadającą na osobę oraz zwiększającym się procentowym udziałem ludności 
przesiedlającej się do miast [McKeown i in 2006; Gill i Tuteja 2010]. 
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Rośliny w środowisku naturalnym narażone są na szereg czynników, które 
mogą niekorzystnie wpływać na ich rozwój. Ogół czynników abiotycznych od-
działujących na rośliny można podzielić na: klimatyczne (zbyt wysokie lub niskie 
temperatury, niedobór lub nadmiar światła, gwałtowne wyładowania atmosfe-
ryczne, niedostateczna lub zbyt wysoka wilgotność powietrza), czynniki glebowe 
(nieodpowiedni odczyn gleby, niedostateczna lub nadmierna wilgotność gleby, 
brak lub nadmiar składników pokarmowych, zasolenie gleby oraz tzw. zmęczenie 
gleby), a także czynniki antropogeniczne bezpośrednio związane z działalnością 
człowieka np. stosowanie chemicznych środków ochrony roślin, zanieczyszcze-
nia komunikacyjne, przemysłowe i komunalne. Zwiększona akumulacja toksycz-
nych substancji w glebie, powietrzu i wodzie powoduje występowanie u roślin 
zarówno zaburzeń w procesach fizjologicznych jak i biochemicznych [Farooq i in 
2008; Smolik 2012]. 

Rolnictwo zaliczane jest do tych gałęzi gospodarki, które w największym 
stopniu uzależnione są od czynników klimatycznych i środowiskowych. Wzrost 
i rozwój roślin uprawnych oraz ich plon zależą w znacznym stopniu od warunków 
środowiska. Wszelkie zaburzenia powodują zachwianie równowagi w czynno-
ściach życiowych roślin i stając się przyczyną powstawania chorób. Uprawa od-
mian odpornych na zmiany środowiskowe to jedna najprostszych i najtańszych 
metod minimalizująca straty związane z utratą żywności w dzisiejszych czasach 
[Ashraf i Harris 2005].  

Większość chorób roślin jest spowodowana przez czynniki biotyczne, takie 
jak wirusy, wiroidy, mikoplazmy, riketsje, bakterie, grzyby i organizmy grzybo-
podobne. Wiele innych chorób lub uszkodzeń pojawia się wskutek oddziaływa-
nia czynników abiotycznych. Są to tzw. choroby nieinfekcyjne (choroby pocho-
dzenia nieorganicznego) powodujące stres u roślin. Objawiają się one w postaci 
zmian w tkankach oraz wyglądzie roślin, które zachodzą pod wpływem czynni-
ków środowiskowych. Rośliny będące bezpośrednio narażone na stres środowi-
skowy posiadają pewne mechanizmy obronne, które pozwalają im do pewnego 
stopnia przetrwać niekorzystne warunki [Grzesiak i in. 1996, Budzianowska 
2011, Zielińska 2012]. 

Stres środowiskowy najczęściej przyczynia się do zmniejszenia wydajności 
procesów fotosyntezy, powoduje również zachwianie równowagi między wytwa-
rzaniem substancji odżywczych, a ich dystrybucją w roślinie, a także wpływa na 
uruchomienie procesów energochłonnych [Starck 2010; Grzyś 2012]. 

Symptomy chorobowe wywoływane przez czynniki abiotyczne są często bar-
dzo podobne do objawów spowodowanych przez sprawców biotycznych, co 
czyni rozpoznanie chorób nieinfekcyjnych procesem bardzo trudnym i niekiedy 
wymaga specjalnych i długo trwających badań. Wspólną cechą tych chorób jest 
to, że nie przenoszą się z rośliny na roślinę. Nie oznacza to jednak, że nie mogą 
wystąpić masowo i spowodować dużych szkód. 

Celem badań przeprowadzonych w 2016 roku było rozpoznanie objawów 
chorobowych występujących na roślinach w uprawach rolniczych zlokalizowa-
nych na terenie poddanym oddziaływaniu czynników antropogenicznych (obszar 
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rolniczy objęty emisjami przemysłowymi), a także w uprawach z terenów nieob-
jętych antropopresją, znajdujących się poza zasięgiem emisji przemysłowych. 
Nie ulega wątpliwości, że prawdopodobieństwo wystąpienia chorób nieinfekcyj-
nych na roślinach jest największe na terenach rolniczych objętych antropopresją. 
Poznanie przyczyn powstawania tych chorób daje możliwość podjęcia odpowied-
nich kroków prewencyjnych polegających na zmniejszeniu wpływu niekorzyst-
nych czynników na rośliny, np. poprzez ograniczenie emisji przemysłowych. 
W przypadku objawów świadczących o nieprawidłowym odżywianiu roślin dzia-
łania prewencyjne powinny polegać na zastosowaniu odpowiednich zabiegów 
agrotechnicznych, zwłaszcza zrównoważonym nawożeniu.  

METODYKA BADAŃ 

Badania prowadzono na obszarze rolniczym objętym oddziaływaniem emisji 
gazowych i pyłowych Huty Miedzi GŁOGÓW a także  na wybranych polach 
uprawnych znajdujących się poza zasięgiem emisji przemysłowych (Lasocice 
koło Leszna, Uścikowo koło Obornik Wlkp., Barcinek koło Biskupic Wlkp.). 

Ocenę kondycji roślin z obu wspomnianych obszarów badawczych przepro-
wadzono metodą wizualną. Obserwacji dokonano wiosną (na początku sezonu 
wegetacyjnego) oraz latem (w fazie dojrzałości zbiorczej roślin). W trakcie ob-
serwacji przyjęto czterostopniową skalę oceny kondycji badanych upraw: 

Skala określająca stan upraw 
● ● ● ●  bardzo dobry; 
● ● ●   dobry; 
● ●   średni; 
●   niedobry (marna uprawa). 

Przy określaniu stanu kontrolowanych upraw brano pod uwagę następujące 
parametry: wysokość i pokrój roślin, zwartość łanu wiosną i latem, wypady ro-
ślin, wyleganie w okresie zbioru, rodzaj i rozległość zmian głównie na liściach 
wskazujących na niedobory składników odżywczych lub zmian wywołanych 
przez grzyby patogeniczne oraz stopień zachwaszczenia upraw ze szczególnym 
uwzględnieniem dominacji gatunkowej chwastów. 

Skala stopni zachwaszczenia upraw: 
5 – masowe zachwaszczenie: gatunek pokrywa ponad 75% obserwowanej  
powierzchni; 
4 – duże zachwaszczenie: gatunek pokrywa 51–75% obserwowanej  
powierzchni; 
3 – średnie zachwaszczenie: gatunek pokrywa 26–50% obserwowanej  
powierzchni; 
2 – małe zachwaszczenie: gatunek pokrywa 6–25% obserwowanej powierzchni; 
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1 – nieznaczne zachwaszczenie: gat. pokrywa poniżej 5% obserwowanej  
powierzchni; 
+ – pojedyncze okazy; 
r – gat. występuje w liczbie 1–3 roślin na analizowanej powierzchni. 

Skala określająca rozległość objawów chorobowych powodowanych przez 
grzyby patogeniczne: 
A – bardzo słabe porażenie (objawy na pojedynczych roślinach); 
B – niewielkie porażenie (objawy na 2–15% roślin); 
C – średnie porażenie (objawy na 16–50% roślin); 
D – silne porażenie (objawy na 50–100% roślin). 

Na obszarze rolniczym sąsiadującym z Hutą Miedzi GŁOGÓW obserwacjami 
objęto 20 pól uprawnych znajdujących się w punktach monitoringowych (po-
wierzchniach badawczych), które przez czternaście lat (2000–2014) kontrolo-
wane były przez Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut Badawczy w Po-
znaniu [Rosada 2008], pod kątem zanieczyszczenia gleb i roślin pierwiastkami 
śladowymi (Cu, Pb, Zn, Cd, As). Punkty kontrolne znajdowały się w odległości 
1–5 km od źródła zanieczyszczeń. 

W przypadku terenów znajdujących się poza zasięgiem emisji przemysło-
wych (Lasocice koło Leszna, Uścikowo koło Obornik Wlkp., Barcinek koło Bi-
skupic Wlkp.), obserwacjami objęto także 20 wybranych pól z uprawami rolni-
czymi. Wybrane miejscowości zlokalizowane są w kierunku północno-wschod-
nim, w odległości 38–120 km, w linii prostej, od Huty Miedzi GŁOGÓW.  

Starano się ustalić, które z objawów chorobowych stwierdzonych na roślinach 
są efektem oddziaływania abiotycznych czynników pochodzących z emisji, 
a które rezultatem nieprawidłowego odżywiania roślin. 

W miejscach, na których stwierdzono na kontrolowanych polach rośliny wy-
kazujące oznaki niedoboru składników pokarmowych pobrano próbki glebowe 
do oznaczeń zawartości wybranych makro- i mikroelementów. Poboru próbek 
glebowych dokonano także w miejscach, na których rosły rośliny zdrowe i trak-
towano je, jako próbki kontrolne. Wyniki oznaczeń zawartości azotu całkowitego 
w badanych glebach przedstawiono w procentach, a pozostałych makro- i mikro-
elementów w mg/kg suchej masy gleby. W pobranych próbkach glebowych do-
konano również oznaczeń pH. 

WYNIKI BADAŃ I DYSKUSJA 

Większość plantacji roślin uprawianych w rejonie emisji Huty cechowała się 
bardzo dobrym i dobrym stanem uprawy. Dla 20% upraw stan określono jako 
średni (tab. 1). Zachwaszczenie badanych plantacji było zróżnicowane. Więk-
szość kontrolowanych upraw była wolna od chwastów lub zachwaszczona 
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w stopniu nieznacznym (stopień zachwaszczenia: r, +, 1, 2, 3). Na pojedynczych 
plantacjach (punkty badawcze nr 4, 10, 19) zaobserwowano duże zachwaszczenie 
(tab. 1). Na polach o znacznym zachwaszczeniu uprawiano owies, żyto i pszenicę 
ozimą. W badaniach Małeckiej- Jankowiak i wsp. [2015] na liczebność zbioro-
wisk chwastów w uprawie pszenicy ozimej głównie wpływały system prowadzo-
nej uprawy i stanowisko w jakim zlokalizowana była uprawa. W pracy Gołębiow-
skiej i Kaus [2009], wykazano, iż najlepsze efekty chwastobójcze uzyskano 
w plantacji kukurydzy w zmianowaniu po orce. Natomiast w badaniach Małec-
kiej i wsp. [2006] nad zachwaszczeniem zbóż ozimych wskazano na korzyść ze 
stosowania systemów bezorkowych ze względu na brak możliwości przedosta-
wania się nasion chwastów z głębszych warstw gleby. 

W kilkunastu przypadkach, na obserwowanych polach, stwierdzono porażenie 
roślin przez grzyby patogeniczne. Porażenie to w większości przypadków nie 
obejmowało całych plantacji, lecz występowało na nich miejscowo. Skala pora-
żenia była bardzo słaba lub niewielka. Na jednej plantacji roślin (punkt badawczy 
nr 19) stwierdzono średni stopień porażenia upraw przez grzyby (tab. 1). Infekcje 
upraw roślin przez fitopatogenne grzyby są szczególnym rodzajem zagrożenia 
dla zdrowia ludzi i zwierząt opisywanym w licznych pracach przez Szulc i wsp. 
[2012], Korbas i Horoszkiewicz – Jankę [2012] Mruczyk i Jeszka [2013]. Są one 
znacznym problemem z punktu widzenia ekonomicznego i toksykologicznego. 
Frączek i wsp.[2013] w swoich badaniach przedstawili, iż toksyczne metabolity 
grzybów znajdujące się na powierzchni nasion pszenicy obniżały szybkość ich 
kiełkowania  o 31–81%. Natomiast w badaniach Kurkowskiego i wsp. wykazano 
istotność właściwego zmianowania na występowanie chorób grzybowych 
w pszenicy ozimej. 

Bardzo podobnie przedstawiał się stan plantacji roślin kontrolowanych poza 
zasięgiem emisji przemysłowych. Prawie wszystkie z nich cechowały się bardzo 
dobrym i dobrym stanem uprawy. Wyjątek stanowiła jedna uprawa mieszanki 
zlokalizowana w Lasocicach koło Leszna, której stan określono jako średni 
(tab. 2). Podobny był także stopień zachwaszczenia omawianych upraw oraz 
skala rozległości objawów chorobowych powodowanych przez patogeniczne 
grzyby. Na trzynastu z dwudziestu upraw nie stwierdzono chorób pochodzenia 
organicznego, a na pozostałych siedmiu skala porażenia przez patogeniczne 
grzyby była bardzo słaba lub niewielka (tab. 2). 

Zarówno w przypadku roślin uprawianych w rejonie emisji Huty, jak i na te-
renach nieobjętych jej oddziaływaniem w 2016 roku zaobserwowano stosunkowo 
niewielkie natężenie objawów wskazujących na występowanie chorób nieinfek-
cyjnych. W całym sezonie wegetacyjnym rośliny cierpiały na znaczny deficyt 
wody, co skutkowało masowym ich zasychaniem. Ze względu na panującą suszę 
prawidłowa ocena objawów świadczących o wystąpieniu chorób nieinfekcyjnych 
była bardzo utrudniona. Należy tutaj jednak zwrócić uwagę na możliwość nakła-
dania się na siebie czynników abiotycznych i biotycznych, które są ze sobą często 
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powiązane i mogą w tym samym czasie oddziaływać na roślinę. W warunkach 
zmiennego i niestabilnego klimatu, rośliny na ogół narażone są na kompleksowe 
działanie różnych czynników stresowych [Grzesiak i in.1996]. Zdaniem Kuliga 
i wsp.[2014] wpływ na plonowanie roślin może mieć nawet kilkanaście czynni-
ków. Według Sharatta i wsp. [2003] temperatura i rozkład opadów mają ponad 
70% -owy wpływ na wydajność plonów. 

W 2012 roku Rymuza i wsp. przy wykorzystaniu analizy korelacji i modelu 
regresji krokowej, również potwierdzili istotność wpływu temperatury i opadów, 
jako głównych czynników klimatycznych wpływających na wzrost zbóż. 

Dużą trudność sprawiało rozpoznanie objawów wskazujących na niedobór 
składników pokarmowych, takich jak jasno- lub ciemnozielone przebarwienia li-
ści, przebarwienia blaszek liściowych począwszy od koloru żółtego do pomarań-
czowego, chloroza wierzchołkowa i krawędziowa liści bądź żółknięcie i zasycha-
nie młodszych lub starszych liści, fioletowe (antocyjanowe) przebarwienia roślin 
w obrębie plantacji, nekroza brzegów blaszki liściowej czy zahamowanie wzro-
stu roślin.  

Tab. 1. Stan upraw w rejonie Huty Miedzi GŁOGÓW (HMG), w okresie wiosennym 
(Maj 2016) 
Tab. 1. The condition of crops nearby Copper Smelter GŁOGÓW (CSG), spring season 
(May 2016) 

Nr  
punktu 
Point 

number 

Miejscowość 
Locality 

Rodzaj uprawy 
Type of the 

crop 
 

Stan 
uprawy 
Condi-
tion of 

the crop 

Zmiany pochodzenia  
organicznego 

Changes of origin organic 
 Stopień zach-

waszczenia 
Degree of the 
weed-infested 

Choroby 
grzybowe 
Fungal di-

seases 

1 Biechów żyto ● ● ● ●   

2 Bogomice 
 

jęczmień 
ozimy 

● ● ● ●   

3 Bogomice kukurydza 
 

● ● ● 1 A 

4 Brzeg Gł. pszenica ozima ● ●  4 B 

5 Brzostów ziemniaki ● ● ●  2 B 

6 Chociemyśl buraki cukrowe ● ● ● ● +  

7 Chociemyśl jęczmień jary ● ●  3 B 

8 Grodziec M. pszenica ozima ● ● ●  1 A 

9 Kamiona pszenica ozima ● ● ● ●   

10 Kotla żyto 
 

● ●  4 A 

11 Moszowice 
 

jęczmień 
ozimy 

● ● ● ● +  

12 Nielubia ziemniaki ● ● ● ●   
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13 Rapocin kukurydza 
 

● ● ● ● r  

14 Skidniówek ziemniaki ● ● ●  2 B 

15 Sobczyce pszenżyto 
 

● ● ●  1 A 

16 Zabiele 
 

buraki cukrowe ● ● ● ●   

17 Zabiele ziemniaki 
 

● ● ● ● +  

18 Zabłocie pszenżyto ● ● ●  1 B 

19 Zameczno owies ● ●  4 C 

20 Żukowice pszenica ozima ● ● ●  r A 

Tab. 2. Stan upraw poza zasięgiem emisji w okresie wiosennym (Maj 2016) 
Tab. 2. The condition of crops not influenced by emissions, spring season (May 2016) 

Nr 
punktu 
Point 
num-
ber 

 

Miejscowość 
Locality 

Rodzaj uprawy 
Type of the 

crop 
 

Stan  
 uprawy 
Condi-
tion of 

the  
crop 

Zmiany pochodzenia  
organicznego 

Changes of origin organic 

Stopień zach-
waszczenia 

Degree of the 
weed-infested 

Choroby 
grzybowe 

Fungal  
diseases 

1 

Lasocice 
koło Leszna 

 

pszenica ozima ● ● ●  2 A 

2 kukurydza ● ● ● ● +  

3 pszenica ozima ● ● ● ●   

4 ziemniaki ● ● ●  1 A 

5 mieszanka ● ● 3 B 

6 żyto ● ● ● ● +  

7 pszenica jara ● ● ●  2 A 

8 

Uścikowo 
koło Obornik 

Wlkp. 
 

jęczmień jary ● ● ● ●  A 

9 buraki cukrowe ● ● ●  1  

10 pszenica jara ● ● ● ●   

11 buraki cukrowe ● ● ● ●  A 

12 żyto ● ● ●  +  

13 kukurydza ● ● ● ●   

14 
Barcinek 

koło Biskupic 
Wlkp. 

Barcinek 
koło Biskupic 

Wlkp. 
 

buraki cukrowe ● ● ●  1 A 

15 buraki cukrowe ● ● ● ●   

16 kukurydza ● ● ● ●   

17 pszenica jara ● ● ● ●   

18 kukurydza ● ● ● ●   

19 buraki cukrowe ● ● ● ●   

20 żyto ● ● ● ●   
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Na nielicznych kontrolowanych plantacjach roślin i to nie na całej po-
wierzchni, lecz miejscowo, można było zaobserwować objawy świadczące o nie-
właściwym odżywianiu roślin. W niektórych przypadkach objawy te występo-
wały wyłącznie na pojedynczych roślinach kontrolowanej uprawy. Zaobserwo-
wane na roślinach zmiany spowodowane niedoborem składników pokarmowych 
(N, P, K, Mn, Zn, Mg) miały charakter przejściowy, gdyż po zastosowaniu od-
powiedniego nawożenia zniknęły i nie ujawniły się w roślinach w okresie ich 
dojrzałości zbiorczej. Zbilansowane nawożenie upraw jest podstawą uzyskiwania 
wysokojakościowych i znaczących planów. Kocoń [2009] w przedstawionych 
badaniach wskazuje na istotność dolistnego dokarmiania pszenicy i rzepaku ozi-
mego w zwiększeniu uzyskanego plonu i biomasy roślin. 

Niewykluczone, że rośliny te mogły wykształcić na tyle silne mechanizmy 
utrzymania homeostazy na poziomie komórkowym i tkankowym, że stały się od-
porne na działanie czynników abiotycznych [Olko 2009].  

Nie stwierdzono radykalnych różnic między zawartościami makro- i mikroe-
lementów, które oznaczono w glebach pobranych spod roślin zdrowych i cho-
rych, jednak we wszystkich przypadkach ich zawartość była nieznacznie niższa 
w glebach, na których rosły rośliny wykazujące oznaki niedoboru składników 
pokarmowych (tab. 3, 4). Gleby pobrane spod roślin zdrowych i chorych różniły 
się także odczynem (pH). Odczyn gleb pobranych spod roślin wykazujących 
oznaki niedoboru składników pokarmowych był nieznacznie niższy niż w gle-
bach pobranych spod roślin zdrowych (tab.3, 4). Jak podaje Janas [2009] stoso-
wanie konwencjonalnej i zintensyfikowanej produkcja rolniczej w dłuższym 
okresie czasu może w znacznym stopniu przyczynić się do degradacji i wyjało-
wienia gleb a także zmiany jej odczynu. 

Tab. 3. Zawartość analizowanych pierwiastków w próbkach glebowych pobranych spod 
roślin zdrowych i wykazujących oznaki niedoboru składników pokarmowych oraz wy-
niki oznaczeń pH gleb – rejon Huty Miedzi GŁOGÓW 
Tab. 3. The content of analyzed elements in soil samples taken from beneath of healthy 
crops and the ones with deficiency of nutrients, and the soils pH results  
– area of Copper Smelter GŁOGÓW 

Miejsce 
poboru gleby 
Place of soil 

uptake 

Rodzaj 
uprawy 

Type of the 
crop 

Oznaczany pier-
wiastek 

Determined ele-
ment 

Rośliny 
zdrowe 
Healthy 
plants 

Rośliny 
chore 

Diseased 
plants 

pH gleby 
Soil pH 

(a) mg/kg (b) mg/kg 

Rejon emisji 
HMG 

pszenica  
ozima 

N 0,16% 0,12% 
(a) 6,1 
(b) 5,4 

Rejon emisji 
HMG 

ziemniaki 
K 40,27 27,03 (a) 7,1 

(b) 6,7 Mn 157,36 113,45 

Rejon emisji 
HMG 

pszenica  
ozima 

Mn 150,73 115,17 
(a) 6,5 
(b) 6,1 
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Rejon emisji 
HMG 

kukurydza P 57,93 46,68 
(a) 6,9 
(b) 6,2 

Rejon emisji 
HMG 

ziemniaki 
K 55,43 28,71 (a) 6,6 

(b) 6,4 Mn 137,48 100,45 

Rejon emisji 
HMG 

ziemniaki N 0,15% 0,12% 
(a) 6,5 
(b) 5,8 

Rejon emisji 
HMG 

kukurydza P 47,44 38,94 
(a) 6,6 
(b) 6,0 

Rejon emisji 
HMG 

buraki  
cukrowe 

Mg 17,18 12,71 
(a) 6,7 
(b) 6,2 

Tab. 4. Zawartość analizowanych pierwiastków w próbkach glebowych pobranych spod 
roślin zdrowych i wykazujących oznaki niedoboru składników pokarmowych oraz wy-
niki oznaczeń pH gleb –Lasocice koło Leszna, Barcinek koło Biskupic Wlkp., Uciskowo 
koło Obornik Wlkp. 
Tab. 4. The content of analyzed elements in soil samples taken from beneath of healthy 
crops and the ones with deficiency of nutrients, and the soils pH results – Lasocice koło 
Leszna, Barcinek koło Biskupic Wlkp, Uscikowo koło Obornik Wlkp. 

Miejsce po-
boru gleby 

Place of soil 
uptake 

Rodzaj  
uprawy 

Type of the 
crop 

Oznaczany pier-
wiastek 

Determined ele-
ment 

Rośliny 
zdrowe 
Healthy 
plants 

Rośliny 
chore 

Diseased 
plants 

pH gleby 
Soil pH 

(a) mg/kg (b) mg/kg 

Lasocice kukurydza N 0,16% 0,14% 
(a) 6,1 
(b) 5,4 

Barcinek kukurydza 
P 34,63 12,87 (a) 7,4 

(b) 6,5 K 39,07 26,47 

Barcinek pszenica jara Mn 186,59 172,84 
(a) 7,3 
(b) 6,0 

Barcinek 
pszenica  
ozima 

S 1,71 1,5 
(a) 7,1 
(b) 6,3 

Uścikowo kukurydza 

N 0,23% 0,21% 
(a) 7,8 
(b) 6,4 

  

Mg 12,95 9,5 

P 54,46 46,88 

Uścikowo pszenica jara N 0,11% 0,08% 
(a) 7,3 
(b) 6,0 

Uścikowo kukurydza P 28,93 14,89 
(a) 6,9 
(b) 6,2 

Uścikowo buraki Mg 9,66 6,83 
(a) 7,2 
(b) 6,7 
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Poniżej zamieszczono cztery przykładowe zdjęcia obrazujące symptomy nie-
doboru składników pokarmowych w badanych roślinach (niedobór Mn i S 
w pszenicy ozimej oraz niedobór N w ziemniakach i kukurydzy). 

 
Fot. 1. Rejon oddziaływania emisji HMG. Niedobór Mn w pszenicy ozimej. 
Objawy: chlorotyczne zmiany w postaci punktowych plam między nerwami, 

przekształcające się w nekrozy. 
Phot. 1. The area influenced by CSG emissions. Deficiency of Mn in winter wheat. 

Symptoms: chlorotic changes in the form of spots between the nerves  
transforming into necrosis. 

 
Fot. 2. Rejon oddziaływania emisji HMG. Niedobór N w ziemniakach. Objawy: jasno-

zielone przebarwienia liści. 
Phot. 2. The area influence by CSG emissions. Deficiency of N in potatoes. Symptoms: 

light green leaf discoloration.  
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Fot. 3. Lasocice koło Leszna. Niedobór N w kukurydzy 

Objawy: jasno-zielone przebarwienie liści na dużych połaciach pola 
Phot. 3. Lasocice near Leszno. Deficiency of N in maize. 

Symptoms: light green leaf discoloration on a large area of the field. 

 

Fot. 4. Barcinek koło Biskupic Wlkp. Niedobór S w pszenicy ozimej. 
Objawy: chloroza między-naczyniowa liści, przebarwienia w postaci jasno-zielonych 

pasków biegnących równolegle wzdłuż nerwów.  
Phot.4. Barcinek near Biskupice Wlkp. Deficiency of S in winter wheat. 

Symptoms: Interstitial chlorosis of the leaves, discoloration in the form of light green 
stripes running parallel along the nerves. 
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WNIOSKI 

1. Kondycja większości upraw z rejonu oddziaływania Huty Miedzi GŁOGÓW 
nie odbiega od tej, którą obserwuje się na terenach nieobjętych emisjami.  

2. Badania wykazały, że główną przyczyną wystąpienia chorób nieinfekcyjnych 
na roślinach w kontrolowanych uprawach , było niedożywienie, niewłaściwe 
nawożenie oraz zmienne warunki klimatyczne. 

3. Występowaniu chorób nieinfekcyjnych na kontrolowanych plantacjach towa-
rzyszyło czasami porażenie roślin przez chorób infekcyjnych. 

4. Początkowe objawy niedoboru składników pokarmowych (N, P, K, Mn, Mg, 
S) obserwowane wiosną zniknęły po zastosowaniu odpowiedniego nawożenia 
i nie ujawniły się w roślinach w okresie zbioru. 

5. Nie stwierdzono radykalnych różnic między zawartościami makro- i mikroe-
lementów, które oznaczono w glebach pobranych spod roślin zdrowych i cho-
rych. 

6. Odczyn gleb pobranych spod roślin wykazujących oznaki niedoboru składni-
ków pokarmowych był nieznacznie niższy niż w glebach pobranych spod ro-
ślin zdrowych.  
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ASSESSMENT OF AGRICULTURAL CROPS CONDITION  
COVERED BY EMISSIONS OF METALLURGY INDUSTRY 

S u m m a r y  

The aim of conducted studies was to identify atypical diseases symptoms 
occurring in agricultural crops located in the area affected by industry (ag-
ricultural area covered by gas and dust emissions from Copper Smelter 
GŁOGÓW), as well as in crops grown on areas not influenced by antropo-
pression (Lasocice near Leszno, Uścikowo near Oborniki Wlkp., Barcinek 
near Biskupice Wlkp.). Efforts have been made to determine whether 
changes observed in plants are a result of non-infectious diseases. Occur-
rence of such diseases may be the outcome of direct anthropogenic factors 
impact on the plants, or the result of deficiency or excess of nutrients con-
tained in soils. The research helped to determine the role of abiotic factors 
causing these diseases in controlled crops.  

Key words:  agricultural crops, abiotic factors, metallurgy industry 

 


